

Section–C**14×2=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on Qualities of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं पर एक निबन्ध लिखिए।

11. What do you understand by Information Technology Act, 2000 ? Discuss.

सूचना तकनीक अधिनियम, 2000 क्या है ? चर्चा कीजिए।

12. Discuss the working of news agencies.

समाचार एजेंसियों की कार्य प्रणाली के बारे में चर्चा कीजिए।

13. What is Editorial Management ? Explain the structure of Editorial Department.

सम्पादकीय प्रबन्धन क्या है ? सम्पादकीय विभाग की संरचना को विवेचित कीजिए।

BJ-07/BJMC-07**June – Examination 2024****BJMC/BJ/BJ(L) Examination****MANAGEMENT OF MEDIA INSTITUTES
AND MEDIA LAW****(मीडिया संस्थान प्रबंधन एवं मीडिया कानून)****Paper : BJ-07/BJMC-07***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**2×7=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Cyber Space ?
साइबर स्पेस क्या है ?
- (ii) Write the full form of UNI.
यू.एन.आई. का पूरा नाम बताइए।
- (iii) What is Intellectual Property ?
बौद्धिक सम्पदा क्या है ?
- (iv) In which year Design Act was enforced ?
डिजाइन अधिनियम कब लागू हुआ ?
- (v) What is Cried room ?
क्रीड रूम क्या है ?
- (vi) What is wage board ?
वेज बोर्ड क्या है ?
- (vii) In which year Indian Telegram Act was introduced ?
भारतीय तार अधिनियम किस वर्ष लागू किया ?

Section-B

7×4=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What is the Dowry Prohibition Act, 1961 ?
Discuss.
दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 क्या है ? चर्चा कीजिए।
3. Write about the Advertisement Agency.
विज्ञापन एजेंसी के बारे में लिखिए।
4. Write the short note on the Circulation Department.
वितरण विभाग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Write about the fundamental structure of Indian Constitution.
भारतीय संविधान के मूल ढाँचे के बारे में लिखिए।
6. Discuss the extension of Broadcasting of Indian Doordarshan.
भारतीय दूरदर्शन के प्रसारण के विस्तार की चर्चा कीजिए।
7. Write the short note on Consumer Protection Act, 1986.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Write short note on National Security Act, 1962.
राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम, 1962 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. Discuss about the Right to Information Act, 2005.
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के बारे में चर्चा कीजिए।